
 

Strana 1 z 7 stavebného povolenia vydaného Mestom Fiľakovo dňa 14.09.2023 pod č. MSU-FIL-1407/2023-4 

 

Mesto Fiľakovo 
Mestsky úrad vo Fiľakove  

  Radničná 25,  986 01 Fiľakovo 

Číslo:  MSU-FIL-1407/2023-4                                                                        Fiľakovo  14.09.2023 

 

 

 

 

 

 

 

STAVEBNÉ   POVOLENIE 
 

 Stavebník: Stavebné bytové družstvo Fiľakovo  (IČO: 30 229 014) 
  so sídlom: Kalinčiakova 8, 986 01  Fiľakovo  

podal dňa 09.08.2023 v zastúpení vlastníkov bytov a nebytových priestorov v bytovom dome vo 

Fiľakove na Námestí slobody súp. č. 763, vchod č.: 10 – 16, na tunajšom stavebnom úrade žiadosť 

o vydanie stavebného povolenia na stavbu: „Bytový dom, Nám. Slobody 763/10,12,14,16, 

Fiľakovo - Výmena výťahov TOV 600/1“, na pozemku parc. č.: KN-C 1179, katastrálne územie: 

Fiľakovo.  

           Účastníkmi spojeného územného a stavebného konania sú vrátane tých, ktorým bolo 

konanie oznámené formou verejnej vyhlášky: 

- Stavebné  bytové  družstvo  Fiľakovo,  Kalinčiakova 8,  986 01  Fiľakovo  – stavebník v zastúpení  

  vlastníkov bytov 

- Mesto Fiľakovo, Radničná 25, 986 01  Fiľakovo – vlastník pozemku parc. č. KN-C 1179 

- Ing. arch. Roderik Baltazár, J. Jesenského 770/31, 934 01  Levice – zodpovedný projektant  

Mesto Fiľakovo zastúpené primátorom mesta Mgr. Attilom Agócsom, PhD., ako príslušný 

stavebný úrad podľa § 117 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 

(stavebný  zákon)  v  znení  jeho  noviel  a  neskorších  predpisov,  v  zmysle  § 2  písm. e)  zákona  

č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie 

územné celky, v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení jeho neskorších 

predpisov a v zmysle zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v úplnom znení prerokovalo 

žiadosť o stavebné povolenie podľa § 37, § 62 a § 63  stavebného zákona a v spojenom územnom 

a stavebnom konaní podľa § 39a ods. 4 po preskúmaní žiadosti rozhodlo takto: 

stavba:        

„Bytový dom, Nám. Slobody 763/10,12,14,16, Fiľakovo  

- Výmena výťahov TOV 600/1“ 

na pozemku parc. č.: KN-C 1179 (vo vlastníctve Mesta Fiľakovo), katastrálne územie: Fiľakovo 

sa podľa § 37 a § 66 stavebného  zákona  v súlade  s § 4 a § 10 vyhlášky MŽP SR č. zákona 

453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona  

povoľuje. 

Pre uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky:  

1.  Stavba bude uskutočňovaná na pozemku parc. č.: KN-C 1179, katastrálne územie: Fiľakovo.  

2. Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie stavby vypracovanej v 05/2023 zodpovedným 

projektantom Ing. arch. Roderikom Baltazárom (číslo oprávnenia 1216*AA), J. Jesenského 

770/31, 934 01 Levice a overenej v tomto konaní. Prípadné zmeny nesmú byť vykonávané bez 

predchádzajúceho povolenia stavebného úradu.  



 

Strana 2 z 7 stavebného povolenia vydaného Mestom Fiľakovo dňa 14.09.2023 pod č. MSU-FIL-1407/2023-4 

 

3. Podmienky na zabezpečenie súladu urbanistického a architektonického riešenia stavby s okolím 

a ďalšie podmienky v zmysle § 39a ods. 2  písm. b) a § 66 ods. 2 stavebného zákona v súlade s 

vyhláškou MŽP SR č. 532/2002 Z. z. 

 Projekt  navrhuje  kompletnú  výmenu  výťahov  v objekte  bytového  domu  s. č. 763, vo  

vchodoch č. 10, 12, 14, 16 na Nám. slobody vo Fiľakove. V každej sekcii bytového domu bude 

namiesto pôvodného výťahu osadený nový osobný výťah TOV 600/1. Realizáciou výmeny sa 

zvýši nosnosť výťahu na 600 kg (8 osôb). 

 Výťahy budú umiestnené v existujúcich výťahových šachtách a v pôvodnej strojovni 

výťahu. Vetranie strojovne bude zaistené oknom do exteriéru, vetranie šachty bude zaistené cez 

strojovňu a cez prestupy pre nosné laná. Hlavné vodidlá a vodítka vyvažovacieho závažia budú 

vymenené za nové. 

Technické údaje výťahu: 

Typ výťahu:                            TOV 600/1 

Skupina výťahu:                      Ac)1 

Nosnosť výťahu:                     600 kg – 8 osôb 

Dopravný zdvih:                      16,87 m 

Stanice/nástupište:                   8/8 

Výťahový stroj:                       Alberto Sassi LEO, Ø 450 mm 

El. motor:                                VVVF – 5,5 kW 

Nosné prostriedky:                  4 x oceľové lano Ø 10 mm 

Systém riadenia:                      jednosmerné zberné 

Menovitá rýchlosť:                  1,0 m/s 

Klietka výťahu:                        priechodná, rozmer 870 mm x 1850 mm x 2100 mm (6700 N) 

Klietkové dvere:                       METRON BUS M11 800/2000 mm 

Zachycovač klietky:                 ASG 120 UD 

Vyvažovacie závažie:               oceľ v ráme (9700 N) 

Obmedzovač rýchlosti:             VEGA 

Ochrana proti neúmyselnému  

pohybu klietky:                         VEGA + ASG + SD-BOX 

Nárazník:                                   D0 80x80 – 2ks, D2 100x80 – 1 ks  

Strojovňa výťahu:                      nad šachtou 

4. Pri uskutočňovaní stavby je potrebné dodržiavať predpisy týkajúce sa zaistenia bezpečnosti a 

ochrany zdravia pri stavebných prácach a prácach s nimi súvisiacich podľa vyhl. č. 147/2013 Zb. 

5. Pri stavbe a jej uskutočňovaní je nutné dodržiavať príslušné ustanovenia oddielu 3, II. časti 

stavebného zákona na všeobecné technické požiadavky na výstavbu, ustanovenia vyhlášky MŽP 

SR č. 532/2002 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách 

na výstavbu, ako aj príslušné technické normy. 

6. Stavba bude dokončená najneskoršie do:  31.12.2025.            

7. Stavebník je povinný v zmysle § 66 ods. 3 písm. h) stavebného zákona oznámiť začatie stavby 

príslušnému stavebnému úradu.  

8. Stavba bude uskutočňovaná zhotoviteľom:  

      - LIFT SERVIS Levice, s. r. o., Mestský majer 3360/16, 934 01  Levice  

9. V  zmysle § 66 ods. 4 písm. j) stavebného zákona je stavebník povinný označiť stavbu vhodným 

spôsobom. 

10. Na stavbe musí byť vedený stavebný denník v súlade s § 46d stavebného zákona. 

11. Stavebník je povinný umožniť povereným orgánom vstup na stavbu za účelom vykonávania 

štátneho stavebného dohľadu. 

12. Stavebník, zhotoviteľ stavby, iná oprávnená osoba sú povinní bezodkladne ohlásiť stavebnému 

úradu chyby na stavbe, ktoré ohrozujú jej bezpečnosť, životy a zdravie osôb alebo môžu spôsobiť 

značné škody. 



 

Strana 3 z 7 stavebného povolenia vydaného Mestom Fiľakovo dňa 14.09.2023 pod č. MSU-FIL-1407/2023-4 

 

13. Stavebník a zhotoviteľ stavby zodpovedajú, že na stavbe budú použité len výrobky, ktoré majú 

také vlastnosti,  aby  po  dobu  predpokladanej  existencie  stavby  bola  pri  bežnej  údržbe  

zaručená  mechanická pevnosť a stabilita, požiarna bezpečnosť, hygienické požiadavky, ochrana 

zdravia a životného prostredia, bezpečnosť pri užívaní, ochrana proti hluku a úspora energie v 

znení § 47 stavebného zákona. Pri stavbe používať len výrobky s atestmi, ktoré je potrebné 

vydokladovať v kolaudačnom konaní. 

14.  Dodržať   podmienky   stanovené   Okresným úradom Lučenec, odborom starostlivosti o ŽP 

uvedené vo vyjadrení č. OU-LC-OSZP-2023/008659-002 zo dňa 19.07.2023 (sú uvedené pod 

bodmi „a“ až „c“), vo vyjadrení č. OU-LC-OSZP-2023/008721-002 zo dňa 12.07.2023 (sú 

uvedené pod bodmi „d“ až „i“) a vo vyjadrení č. OU-LC-OSZP-2023/008658-004 zo dňa 

03.08.2023 (sú uvedené pod bodmi „j“ až „r“): 

a) Rešpektovať ustanovenia § 35 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny týkajúce sa 

ochrany chráneného živočícha. Za chránené živočíchy sa v zmysle § 33 ods. 3 zákona č. 

543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny považujú aj všetky druhy voľne žijúcich vtákov 

prirodzene sa vyskytujúcich na európskom území členských štátov Európskej únie. Výnimku 

zo zakázaných činností môže v odôvodnených prípadoch udeliť MŽP SR. 

b) Pri zistení náhodného výskytu chránených živočíchov na budove počas realizačných prác je 

potrebné túto skutočnosť bezodkladne oznámiť ŠOP SR, Správe CHKO Cerová vrchovina, 

Železničná ul. č. 31,979 01 Rimavská Sobota (tel. č. 047/563 49 47, e-mail: schkocv@sopsr.sk) 

a ďalej postupovať v súlade s ich stanoviskom. 

c) Za dodržanie všetkých podmienok uvedených v záväznom stanovisku orgánu ochrany prírody 

a krajiny ako aj za rešpektovanie ustanovení zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a 

krajiny, vyhlášky č. 170/2021 Z. z., ktorou sa vykonáva zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane 

prírody a krajiny v znení neskorších predpisov, zákona č. 150/2019 Z. z. o prevencii a 

manažmente introdukcie a šírenia inváznych nepôvodných druhov, a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov, Nariadenia vlády SR č. 449/2019 Z. z., ktorým sa vydáva zoznam 

inváznych nepôvodných druhov vzbudzujúcich obavy Slovenskej republiky, vyhlášky MŽP SR 

č. 450/2019 Z. z., ktorou sa ustanovujú podmienky a spôsoby odstraňovania inváznych 

nepôvodných druhov a súvisiacich právnych predpisov v plnom rozsahu zodpovedá žiadateľ. 

d) Počas uskutočňovania a prevádzkovania stavby rešpektovať zákon č. 364/2004 Z. z. o vodách 

a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (ďalej 

len „vodný zákon“), vyhlášku č. 200/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o 

zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri 

riešení mimoriadneho  zhoršenia  vôd  a  ostatné  súvisiace  platné  právne  predpisy a normy.  

e) Vykonať všetky dostupné opatrenia tak, aby počas realizácie a prevádzky stavby nedošlo k 

ohrozeniu kvality povrchových a podzemných vôd. 

f) Prednostne riešiť absentujúce stavebné úpravy pre jednotlivé šachty výťahov (zabezpečiť ich 

odizolovanie certifikovanými materiálmi), ktoré nie sú obsiahnuté v predloženej projektovej 

dokumentácii, pretože pri možnom vzniku presakov znečistených látok (ropné produkty, oleje, 

mazivá..) môže dôjsť k nepriaznivému vplyvu na povrchové a podzemné vody, ako aj na 

okolité prostredie s týmito vodami súvisiace v danej lokalite. 

g) V prípade súbehu a križovaní predmetnej stavby s existujúcimi inžinierskymi sieťami 

rešpektovať STN 73 6005 - „Priestorová úprava vedenia technického vybavenia“ a tiež 

požiadavky správcov, prevádzkovateľov existujúcich sietí technického vybavenia. 

h) Pri uskutočňovaní a prevádzkovaní stavby použité stavebné a dopravné stroje a mechanizmy 

udržiavať v dobrom technickom stave a pri zaobchádzaní s nimi a znečisťujúcimi látkami 

urobiť potrebné opatrenia v zmysle § 39 vodného zákona a vyhlášky č. 200/2018 Z. z., aby 

nemohlo dôjsť k úniku znečisťujúcich látok do povrchových alebo podzemných vôd alebo do 

prostredia s nimi súvisiaceho a neohrozila sa ich kvalita. 



 

Strana 4 z 7 stavebného povolenia vydaného Mestom Fiľakovo dňa 14.09.2023 pod č. MSU-FIL-1407/2023-4 

 

i) UPOZORŇUJEME, že predložená projektová dokumentácia stavby „Výmena výťahov TOV 

600/1, Námestie slobody 10-16, Fiľakovo s. č. 763“ v písomnej a grafickej /výkresovej/ časti 

neobsahuje a neuvádza rovnaké pomenovanie a názvy jej jednotlivých častí. 

j) Pôvodcom odpadu, ak ide o odpady vznikajúce pri stavebných a demolačných prácach, 

vykonávaných v sídle alebo mieste podnikania, organizačnej zložke alebo v inom mieste 

pôsobenia právnickej osoby alebo fyzickej osoby - podnikateľa, je právnická osoba alebo 

fyzická osoba - podnikateľ, ktorej bolo vydané povolenie podľa osobitného predpisu (§ 77 ods. 

2 zákona o odpadoch). 

k) V prípade vzniku stavebných odpadov počas realizácie stavebných prác nakladať s odpadmi v 

súlade s § 14 ods. 1 a ods. 2 a § 77 zákona o odpadoch. Vzniknuté odpady zhromažďovať v 

mieste ich vzniku vo vhodných nádobách (kontajneroch), primeraných druhu a množstvu 

zhromažďovaného odpadu. Viesť evidenciu o skutočnom vzniku a nakladaní s odpadmi. 

l) Pôvodca odpadu je okrem povinností podľa § 77 ods. 3 písm. a) zákona o odpadoch zabezpečiť 

aj zhodnotenie a recykláciu 70 % hmotnosti stavebného odpadu ako náhrady za iné materiály 

najmenej vo výške záväzných cieľov a limitov zhodnocovania a recyklácie ustanovených 

v prílohe č. 3 časti VI. druhom bode zákona o odpadoch, pri stavbách nad 300 m2 zastavanej 

plochy. Tento cieľ sa uplatní na odpady uvedené v skupine číslo 17 Katalógu odpadov okrem 

nebezpečných odpadov a odpadu pod katalógovým číslom 17 05 04. Uvedený cieľ sa počíta z 

celkového množstva, ktoré pôvodca vyprodukuje v príslušnom roku zo všetkých jeho stavieb 

a preukazuje sa v kolaudačnom konaní. 

m) Pri uskutočňovaní stavby, údržbe stavby sa oddelene zhromažďujú:  

- stavebné odpady, ktoré je možné pripraviť na opätovné použitie alebo recyklovať, a to 

najmenej v rozsahu podľa prílohy č. 1 prvého bodu vyhlášky č. 344/2022 Z. z. o 

stavebných odpadoch a odpadoch z demolácií (ďalej len vyhláška č. 344/2022 Z. z.), 

- odstránené stavebné materiály, ktoré môžu byť po splnení podmienok podľa § 5 až § 7 

vyhlášky č. 344/2022 Z. z. využité ako vedľajší produkt, a to najmenej v rozsahu podľa 

prílohy č. 1 druhého bodu vyhlášky č. 344/2022 Z. z., 

- stavebné odpady, ktoré obsahujú alebo sú znečistené nebezpečnými látkami, a to najmenej 

v rozsahu podľa prílohy č. 1 tretieho bodu vyhlášky č. 344/2022 Z. z.. 

n) Pri uskutočňovaní stavby, údržbe stavby sa nakladá so stavebným odpadom a odpadom z 

demolácií obsahujúcim nebezpečné látky alebo znečistenými nebezpečnými látkami takým 

spôsobom, že nedôjde k znečisteniu ostatných stavebných odpadov a odpadov z demolácií 

určených na prípravu na opätovné použitie alebo na recykláciu. 

o) Stavebné odpady prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup z recyklácie realizovaný v mieste 

vzniku prednostne využiť pri svojej činnosti, ak to technické, ekonomické a organizačné 

podmienky dovoľujú. 

p) Zabezpečiť pred vznikom odpadov odovzdávaných podľa § 14 ods. 1 písm. e) zákona o 

odpadoch preukázateľný zmluvný vzťah o fyzickom nakladaní s nimi, uzatvorený minimálne 

v rozsahu určenom podľa § 2 vyhlášky č. 344/2022 Z. z.. Povinnosť mať zmluvný vzťah sa 

časovo viaže až k reálnemu začiatku výkonu stavebnej činnosti. 

q) Požiadať o vyjadrenie k dokumentácii v kolaudačnom konaní podľa § 99 ods. 1 písm. b) bodu 

5. zákona o odpadoch. 

r) Na kolaudačnom konaní pôvodca odpadov resp. stavebník predloží: 

- zmluvný vzťah o fyzickom nakladaní so stavebnými odpadmi, uzatvorený minimálne v 

rozsahu určenom v § 2 vyhlášky č. 344/2022 Z. z., 

- doklad o spôsobe zhodnotenia resp. zneškodnenia odpadov, ktoré vzniknú počas stavby 

od prevádzkovateľa, ktorý je oprávnený resp. má udelený súhlas na prevádzkovanie 

zariadenia na zhodnocovanie resp. zneškodňovanie odpadov, 

- doklady, ktoré spĺňajú požiadavky na recyklované stavebné odpady podľa § 17 ods. 1 

písm. n) zákona o odpadoch v prípade zhodnotenia stavebných odpadov v zariadení na 

zhodnocovanie odpadov, ktoré je povinný preukazovať jeho prevádzkovateľ, 



 

Strana 5 z 7 stavebného povolenia vydaného Mestom Fiľakovo dňa 14.09.2023 pod č. MSU-FIL-1407/2023-4 

 

- materiálovú bilanciu odpadov vzniknutých počas stavby pre každý jeden druh odpadu 

osobitne na tlačive „Evidenčný list odpadu“. 

15. Dodržať podmienky odborného stanoviska č. 2901/4/2023 vydaného Technickou Inšpekciou 

a. s. SR dňa 07.06.2023 pre účely stavebného povolenia:  

      Z hľadiska požiadaviek bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a požiadaviek bezpečnosti 

technických zariadení uvádzame pripomienky a upozornenia, ktoré je potrebné doriešiť a odstrániť 

v procese výstavby: 

Pripomienky a upozornenia: 

1. Projektová dokumentácia neobsahuje stavebné úpravy šachty. (STA)  

2. Pri vykonávaní stavebných prác je potrebné, aby dodávateľ rešpektoval ustanovenia 

vyhlášky č. 147/2013 Z. z. (STA) 

Súčasne upozorňujeme na plnenie požiadaviek bezpečnostných predpisov, ktoré pri užívaní 

stavieb a ich súčastí, pracovných priestorov, pracovných prostriedkov a technických zariadení 

môžu ovplyvniť stav bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci: 

- Technické zariadenie „Zdvíhacie zariadenie – výťahy“ sú určeným výrobkom podľa 

nariadenia vlády č. 235/2015 v znení neskorších predpisov. Pri uvedení na trh alebo do 

prevádzky je potrebné splniť požiadavky tohoto predpisu. 

Poznámka: 

Technická inšpekcia, a. s. vykonáva inšpekciu na základe žiadosti podľa STN EN ISO/IEC 

17020 posúdením súladu vyhotovenia stavby (v príslušnej etape výstavby) a technických zariadení, 

ktoré sú v nej inštalované alebo namontované s požiadavkami bezpečnosti technických zariadení 

(predkolaudačnú inšpekciu). 

16. Dodržať podmienku Okresného riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru v Lučenci vo 

vyjadrení č.: ORHZ-LC1-2023/000260-002 zo dňa 11.08.2023:  

- Vydané stanovisko nenahrádza stanovisko orgánu štátneho požiarneho dozoru pre konanie 

nasledujúce podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 

(stavebný zákon) v znení nehorších predpisov a spolu s nami overenou projektovou 

dokumentáciou stavby ho požadujeme predložiť pri kolaudačnom konaní. 

17. Po skončení stavebných prác je stavebník v prípade použitia susedných pozemkov a stavieb 

povinný uviesť tieto pozemky alebo stavby do pôvodného stavu, a ak to nie je možné alebo 

hospodársky účelné, poskytnúť vlastníkovi náhradu podľa všeobecných predpisov o náhrade 

škody. 

18. Stavba nesmie byť začatá, pokiaľ stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť /§ 52 zákona 

č. 71/1967 Zb./ 

19. Stavebné povolenie stratí platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa, keď nadobudlo právoplatnosť 

nebude stavba začatá. 

20. V zmysle § 76 a § 77 stavebného zákona stavbu možno užívať len na základe kolaudačného 

rozhodnutia vydaného stavebným úradom, ktorý stavebné povolenie vydal. Investor je povinný 

pred užívaním stavby požiadať stavebný úrad o začatie kolaudačného  konania. 

21. Stavebník je podľa § 135 ods. 2 stavebného zákona povinný dbať, aby vykonávanými prácami  

nevznikli na susedných pozemkoch a stavbách škody, ktorým možno zabrániť. 

22. Námietky ostatných účastníkov konania v spojenom územnom a stavebnom konaní podané 

neboli. 

Odôvodnenie 

 Stavebník:  Stavebné  bytové  družstvo  Fiľakovo so sídlom:  Kalinčiakova  8, 986 01  

Fiľakovo podal dňa 09.08.2023 v zastúpení vlastníkov bytov a nebytových priestorov v bytovom 

dome vo Fiľakove na Námestí slobody súp. č. 763, vchod č.: 10 – 16, na tunajšom stavebnom úrade 

žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavbu: „Bytový dom, Nám. Slobody 763/10,12,14,16, 

Fiľakovo - Výmena výťahov TOV 600/1“, na pozemku parc. č.: KN-C 1179, katastrálne územie: 

Fiľakovo. Dňom podania žiadosti bolo konanie začaté. 



 

Strana 6 z 7 stavebného povolenia vydaného Mestom Fiľakovo dňa 14.09.2023 pod č. MSU-FIL-1407/2023-4 

 

            Stavebný úrad  na základe posúdenia predložených dokladov spojil podľa § 39a ods. 4 

stavebného zákona konanie o umiestnení stavby so stavebným konaním a listom zo dňa 16.08.2023 

pod číslom MSU-FIL-1407/2023-3 oznámil začatie konania známym účastníkom a dotknutým 

orgánom (z dôvodu veľkého počtu účastníkov konania aj formou verejnej vyhlášky listom zo dňa 

16.08.2023 pod č. MSU-FIL-1407/2023-2). Nakoľko žiadosť poskytovala dostatočný podklad pre 

posúdenie navrhovanej stavby, bolo upustené v zmysle § 36 ods. 2 a § 61 ods. 2 stavebného zákona 

od ústneho pojednávania. V oznámení boli účastníci konania ako aj dotknuté orgány upozornení, 

že prípadné námietky môžu byť uplatnené najneskôr v lehote do 7 pracovných dní od doručenia 

oznámenia, lebo inak k nim nebude prihliadnuté. Do uvedeného termínu neboli podané žiadne 

námietky proti vydaniu stavebného povolenia. 

           Ku konaniu sa vyjadrili: Okresný úrad Lučenec – odbor starostlivosti o ŽP (3x), Technická 

Inšpekcia a. s. SR, Mesto Fiľakovo (vyjadrenie č. MSU-FIL-1319/2023 zo dňa 07.08.2023) a 

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Lučenci. Ich stanoviská sú súhlasné, 

prípadné podmienky sú zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia. 

Navrhovaná stavba je v súlade s platným Územným plánom mesta Fiľakovo schváleným 

Mestským zastupiteľstvom vo Fiľakove uznesením Mestského zastupiteľstva č. 10/2000, zo dňa 

28. februára 2000. 

V zmysle vyjadrenia Okresného úradu Lučenec – odboru starostlivosti o životné prostredie 

vydaného dňa 19.07.2023 pod č. OU-LC-OSZP-2023/008657-002 na základe 

predloženej žiadosti, PD a po posúdení kritérií pre zisťovacie konanie, ktoré sú uvedené v prílohe 

č. 10 zákona č. 24/2006 Z. z., Okresný úrad Lučenec – odbor starostlivosti o životné prostredie 

konštatuje, že navrhovaná činnosť popísaná v predloženej PD pod názvom „Bytový dom, Nám. 

Slobody 763/10,12,14,16, Fiľakovo“, nepodlieha zisťovaciemu konaniu podľa zákona č. 24/2006 

Z. z., nakoľko nie je zaradená v prílohe č. 8 zákona č. 24/2006 Z. z. 

Predložená žiadosť bola preskúmaná z hľadísk uvedených v § 37, § 62 a § 63 stavebného 

zákona a bolo zistené, že umiestnením a uskutočňovaním stavby nie sú ohrozené záujmy 

spoločnosti ani neprimerane obmedzené, či ohrozené záujmy účastníkov konania. Dokumentácia 

stavby spĺňa všeobecné technické požiadavky na výstavbu určené v oddiele 3, II. časti stavebného 

zákona. 

Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, ktoré by bránili povoleniu navrhovanej  

stavby  a  preto  bolo  rozhodnuté tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

Správny poplatok bol uhradený v zmysle položky 60 ods. a) bod č. 2 zák. č. 145/1995 Zb. 

o správnych poplatkoch v znení jeho neskorších zmien a doplnkov vo výške 200 €. 

Poučenie 

Proti tomuto rozhodnutiu sa možno odvolať v zmysle § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o 

správnom konaní v úplnom znení v lehote do 15 dní odo dňa jeho doručenia. Odvolanie sa podáva 

na Mesto Fiľakovo, Mestský úrad vo Fiľakove, pričom odvolacím orgánom je Okresný úrad 

Banská Bystrica, odbor výstavby a bytovej politiky, oddelenie štátnej stavebnej správy. Toto 

rozhodnutie je preskúmateľné súdom až po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.  

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                         v. r. 

 

                               Mgr. Attila Agócs, PhD.  

                          primátor mesta  



 

Strana 7 z 7 stavebného povolenia vydaného Mestom Fiľakovo dňa 14.09.2023 pod č. MSU-FIL-1407/2023-4 

 

 Toto stavebné povolenie má povahu verejnej vyhlášky podľa § 42 ods. 2  a § 69 ods. 2 

stavebného zákona a musí byť vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli Mesta Fiľakovo a 

spôsobom v mieste obvyklým. 

  

Vyvesené dňa:    18.09.2023        Zvesené dňa: 

Počas vyvesenia stavebného povolenia boli - neboli podané námietky. 

 

 

 

 

 

                       Pečiatka a podpis: 

 

 

Príloha pre stavebníka:  

- projektová dokumentácia stavby overená stavebným úradom v stavebnom konaní  

 

Doručí sa: 

- Stavebné bytové družstvo Fiľakovo, Kalinčiakova 8, 986 01 Fiľakovo – stavebník v zastúpení     

  vlastníkov bytov 

- Mesto Fiľakovo, Radničná 25, 986 01  Fiľakovo – vlastník pozemku parc. č. KN-C 1179 

- Ing. arch. Roderik Baltazár, J. Jesenského 770/31, 934 01  Levice – zodpovedný projektant  

Na vedomie: 

- LIFT SERVIS Levice, s. r. o., Mestský majer 3360/16, 934 01  Levice – zhotoviteľ 
- Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o ŽP (EIA,OPaK,ŠVS,OH), Nám. rep. 26, 984 36 LC 

- Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, L. Novomeského 3, 984 03 Lučenec 

- Mesto Fiľakovo, oddelenie výstavby, ŽP a stratégie rozvoja, Radničná 25, 986 01  Fiľakovo 

1x ostáva v spis 


